UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Nikola Klímová

Protinároky států v investiční arbitráži:

Vynucení odpovědnosti investorů za porušování lidských práv

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Vladimír Balaš CSc.

Katedra mezinárodního práva

Datum vypracování práce: 8. dubna 2018

CHARLES UNIVERSITY

Faculty of Law

Nikola Klímová

Host-State Counterclaims in Investment Arbitration:

Holding Investors Accountable for Human Rights Violations

Master's Thesis

Thesis supervisor: doc. JUDr. Vladimír Balaš CSc.

Department of Public International Law

Date of submission: 8 April 2018

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 155 070 znaků včetně mezer.

V Praze dne 8. dubna 2018

Nikola Klímová

ACKNOWLEDGEMENT

I am sincerely grateful to my thesis advisor, doc. JUDr. Vladimír Balaš CSc., without whose patient help and thoughtful insights this thesis would still be an unfinished draft.

I would also like to thank my friend Michal for introducing me to the fascinating area of investment arbitration.

TABLE OF CONTENTS

INTRODUCTION 1
1 METHODOLOGY 3
1.1 Research questions 3
1.2 Sources and method 5
1.3 Structure of the study 6
2 COUNTERCLAIMS IN INTERNATIONAL LAW 8
2.1 Definition of counterclaim 8
2.2 Distinction from a defence on the merits and set-offs 10
2.3 Role of counterclaims in investment arbitration 11
3 JURISDICTION OVER COUNTERCLAIMS 16
3.1 Requirement of consent in investment arbitration 16
3.2 Arbitration rules 21
3.2.1 ICSID Convention 21
3.2.2 ICSID Additional Facility Rules..... 23
3.2.3 UNCITRAL Arbitration Rules 24
3.2.4 SCC and ICC Arbitration Rules..... 25
3.3 Consent to counterclaims under IIAs..... 26
3.4 Jurisdiction <i>ratione materiae</i> 29
3.5 <i>Locus standi</i> 33
4 ADMISSIBILITY OF COUNTERCLAIMS 36
4.1 Legal and factual connection 36
4.2 Distinction between jurisdiction and admissibility 37
4.3 Connection test in international litigation 40
4.3.1 Case law of the ICJ 40
4.3.2 Case law of the Iran/United States Claims Tribunal..... 43
4.4 Connection test in investment arbitration 44
5 CAUSES OF ACTION..... 50
5.1 Provisions requiring compliance with domestic laws of the host state..... 50
5.2 Provisions expressly incorporating investors' obligations..... 53
5.3 Umbrella clauses 56
5.4 Applicable law provisions..... 59

CONCLUSION 62
SOURCES..... 66
ABSTRAKT 77
KLÍČOVÁ SLOVA..... 78
ABSTRACT..... 79
KEYWORDS..... 80

LIST OF ABBREVIATIONS

Art./Arts. Article/Articles
BIT(s) Bilateral investment treaty/treaties
COMESA Common Market for Eastern and Southern Africa
ECT Energy Charter Treaty
IBRD International Bank for Reconstruction and Development
ICC International Chamber of Commerce
ICESCR International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights
ICJ International Court of Justice
ICSID International Centre for Settlement of Investment Disputes
IIA(s) International investment agreement(s)
OIC Organisation of Islamic Cooperation
para./paras. paragraph/paragraphs
PCIJ Permanent Court of International Justice
p./pp. page/pages
SADC Southern African Development Community
SCC Stockholm Chamber of Commerce
TIP(s) Treaty/treaties with investment provisions
UN United Nations
UNCITRAL United Nations Commission on International Trade Law
UNCTAD United Nations Conference on Trade and Development
VCLT Vienna Convention on the Law of Treaties

INTRODUCTION

In his 2008 Report, the UN Special Representative for Business and Human Rights John Ruggie recognized the growing imbalance between the rights of transnational corporations and the needs of host states. Pointing to the high number of BITs which are designed to provide large protection to foreign investors, he concluded that host states might find it more difficult to strengthen the social, environmental or human rights standards without fear of investors' challenges.¹ Furthermore, their position is even more complicated when it comes to the defence against violations of domestic laws and human rights abuses by foreign investors. This asymmetry has provoked an intensive debate about the possible ways of how to enforce investors' compliance in investment arbitration.²

One of the often cited mechanisms which could help to redress these deficiencies is the filing of counterclaims by host states in arbitral proceedings. Unlike proposals of progressive reforms, counterclaims have been long available to the parties in investment arbitration, yet they were brought mainly before contract-based tribunals. Only in 2001 did a treaty-based tribunal deal with a counterclaim filed by a host state for the first time.³ Since then, counterclaims were heard in another more than 20 cases, receiving increasing attention of academics and practitioners.⁴

¹ Human Rights Council, *Protect, Respect and Remedy: A Framework for Business and Human Rights - Report of the Special Representative of the Secretary-General on the issue of human rights and transnational corporations and other business enterprises, John Ruggie*, 7 April 2008, A/HRC/8/5, pp. 5-6 and 11.

² See for example DUMBERRY, Patrick, DUMAS-AUBIN, Gabrielle (2012). *How to Impose Human Rights Obligations on Corporations under Investment Treaties?* Yearbook on International Investment Law and Policy, 2011-2012, Vol. 4; KUBE, Vivian, PETERSMANN, Ernst-Ulrich (2016). *Human Rights Law in International Investment Arbitration*. Asian Journal of WTO and International Health Law and Policy, Vol. 11, No. 1; LABORDE, Gustav (2010). *The Case for Host State Claims in Investment Arbitration*. Journal of International Dispute Settlement, Vol. 1, No. 1; TORAL, Mehmet, SCHULTZ, Thomas (2010). *The State, a Perpetual Respondent in Investment Arbitration? Some Unorthodox Considerations*. In: WAIBEL, Michael, KAUSHAL, Asha, CHUNG, Kyo-Hwa L., BALCHIN, Claire, *The Backlash against Investment Arbitration: Perceptions and Reality* (Alphen aan den Rijn: Kluwer Law International); WEILER, Todd (2004). *Balancing Human Rights and Investor Protection: A New Approach for a Different Legal Order*. Boston College International and Comparative Law Review, Vol. 27, No. 2.

³ *Alex Genin and others v. Republic of Estonia*, ICSID Case No. ARB/99/2, Award, 25 June 2001 ("Alex Genin v. Estonia").

⁴ POPOVA, Ina C., POON Fiona (2015). *From Perpetual Respondent to Aspiring Counterclaimant? State Counterclaims in the New Wave of Investment Treaties*. BCDR, International Arbitration Review, Vol. 2, No. 2, Annex A, pp. 246-260.

Despite their promising role in enforcing investors' compliance with human rights standards, counterclaims have, surprisingly, addressed this issue only in the recent dispute between the Spanish investor Urbaser and Argentina.⁵ This paper, therefore, poses a question whether counterclaims can indeed live up to the expectations and allow host states to hold foreign investors accountable for human rights violations in investment arbitration. When bringing counterclaims before an arbitral tribunal, host states as respondents face numerous obstacles created by the wording of IIAs which eventually makes counterclaims often fall out of the tribunal's jurisdiction or fail in the stage of merits. Through the analysis of existing case law and the language of IIAs, this paper examines individual conditions upon which counterclaims can be successfully heard in investment arbitration.

⁵ *Urbaser S.A. and Consorcio de Aguas Bilbao Bizkaia, Bilbao Biskaia Ur Partzuergoa v. The Argentine Republic*, ICSID Case No. ARB/07/26, Award, 8 December 2016 (“*Urbaser v. Argentina*”).

1 METHODOLOGY

1.1 Research questions

Despite the growing popularity of investment arbitration for the settlement of disputes between investors and host states, counterclaims are only rarely used in the proceedings. According to the UNCTAD statistics, there are over 800 known treaty-based investor-state arbitrations, yet counterclaims were filed and effectively addressed in less than 30 of them.⁶ One of the reasons why host states remain “*perpetual respondents*”⁷ without the opportunity to adopt a more offensive tactics against investors is the language of IIAs that determines whether counterclaims can be heard or not. This paper, therefore, examines the obstacles that host states must overcome both on procedural, as well as substantive grounds and proposes the possible wording of IIAs which would permit host states to defend human rights.


[…]


TAWIL, Guido S. (2003). *Applicable Law*. UNCTAD, Dispute Settlement (http://unctad.org/en/docs/edmmisc232add5_en.pdf, last accessed on 30 March 2018).

UNCITRAL, *Report of the Working Group on Arbitration and Conciliation on the work of its forty-sixth session (New York, 5-9 February 2007)*, 20 March 2007, A/CN.9/619.

UNCTAD (2018). *Investment Dispute Settlement Navigator* (<http://investmentpolicyhub.unctad.org/ISDS>, last accessed on 30 March 2018).

United Nations General Assembly Resolution 2205 (XXI): Establishment of the United Nations Commission on International Trade Law, 17 December 1966.

WAIBEL, Michael (2014). *Investment Arbitration: Jurisdiction and Admissibility*. Legal Studies Research Paper Series, Paper No. 9/2014, University of Cambridge (https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2391789, last accessed on 30 March 2018).

ABSTRAKT

Mezinárodní investiční arbitráž je dlouhodobě kritizována za svou strukturální předpojatost vůči hostitelským státům ve prospěch ochrany zájmů investorů. Jednostranná povaha tohoto způsobu řešení sporů byla v nedávné době nicméně zpochybněna řadou případů, v nichž se rozhodci zabývali protinároky hostitelských států na odškodnění za nezákonné chování investorů.

Za účelem úspěšného uplatnění svých protinároků v rozhodčím řízení se však musí hostitelské státy vypořádat s četnými překážkami. Předložení sporu rozhodčímu tribunálu je v první řadě závislé na souhlasu jak ze strany investora, tak ze strany hostitelského státu. Rozsah tohoto souhlasu je přitom dán zněním rozhodčích doložek v dvoustranných dohodách o ochraně investic či mnohostranných smlouvách. Zatímco tyto instrumenty všeobecně umožňují investorům vznést širokou škálu nároků týkajících se jejich investic, protinároky hostitelských států spadají do pravomoci rozhodčích tribunálů pouze v případě, že příslušné dvoustranné dohody či mnohostranné smlouvy obsahují zároveň široce formulovanou rozhodčí doložku.

Druhou podmínkou, která se již týká přípustnosti samotných protinároků hostitelských států, je jejich úzká souvislost s nároky vznesenými investory. Tento požadavek je v různé formě prosazován nejen národními, ale také mezinárodními soudy a tribunály za účelem zajištění efektivity a hospodárnosti řízení. Ačkoliv se některé rozhodčí tribunály výrazně inspirovaly judikaturou související se spory vznikajícími na základě investičních dohod, tento přístup neodráží specifický charakter investiční arbitráže založené na dvoustranných dohodách o ochraně investic či mnohostranných smlouvách, kdy mezi investory a hostitelskými státy nemusí existovat žádný přímý smluvní vztah. Z těchto důvodů by měly rozhodčí tribunály ke zjištění faktické a právní souvislosti mezi protinároky hostitelských států a nároky investorů používat modifikovaný test.

Vzhledem k tomu, že dvoustranné dohody o ochraně investic či mnohostranné smlouvy jen zřídka obsahují povinnosti přímo pro investory, hostitelské státy musí často odkazovat na jiné prameny, jako je národní právo nebo investiční dohody uzavřené mezi investorem a hostitelským státem. Rozhodčí tribunály ve své analýze přitom podobné protinároky často zamítaly, protože tyto alternativní zdroje povinností pro investory nemohly aplikovat. Zatímco v případě široce formulovaných rozhodčích doložek nejsou pochybnosti, že mohou rozhodčím tribunálům tuto pravomoc

poskytnout, nedávná rozhodnutí rozhodčích tribunálů ukazují, že podobné účinky mohou mít i některá hmotněprávní ustanovení dvoustranných dohod o ochraně investic či mnohostranných smluv.

KLÍČOVÁ SLOVA

protinárok, investiční arbitráž, dvoustranné dohody o ochraně investic

ABSTRACT

International investment arbitration has been long criticized for its structural bias against host states in favour of the defence of the interests of investors. The one-way character of this dispute settlement mechanism has been, however, recently challenged in the light of numerous cases in which arbitrators were confronted with counterclaims of host states, requesting damages for investors' illegal conduct.

To successfully assert counterclaims in arbitral proceedings, host states have to deal with a series of difficulties. The submission of a dispute to an arbitral tribunal first requires consent both on the part of an investor and a host state. Its scope is determined by the language of dispute settlement provisions in international investment agreements. While these instruments generally accept a wide range of investors' claims related to their investments, counterclaims of host states fall within the jurisdiction of tribunals only if the international investment agreements contain a dispute settlement clause with broad wording.

The second condition which concerns the admissibility of host states' counterclaims is their close connection with the primary claims advanced by investors. This requirement has been in various forms applied not only by national but also international courts or tribunals to ensure efficiency and procedural economy at the same time. While some investment tribunals heavily drew upon the case law related to contract-based disputes, this approach does not reflect the specific nature of treaty-based investment arbitration where investors and host states do not have to enter into any direct contractual relationship. For these reasons, the tribunals should adopt a modified test to find the requisite factual and legal connection between host states' counterclaims and investors' primary claims.

Finally, since international investment agreements themselves rarely provide for obligations of investors, host states must often refer to other sources, such as their domestic law or contracts concluded between an investor and a host state. In their analyses, arbitral tribunals frequently dismissed counterclaims due to their inability to apply these alternative sources of obligations for investors. While there are little doubts that broad dispute settlement provisions may provide tribunals with such competence, recent case law of investment tribunals has pointed out that some substantive provisions in international investment agreements may have the same effect.

KEYWORDS

counterclaim, investment arbitration, bilateral investment treaties