## **Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno diplomantky: Nikola Klímová

Téma a rozsah práce: Host-State Counterclaims in Investment Arbitration: Holding Investors Accountable for Human Rights Violations (65 s. + přílohy)

Datum odevzdání práce: 8.4.2018

### 1. Aktuálnost (novost) tématu:

Předložená diplomová práce standardního rozsah, napsaná v angličtině, se zabývá novým tématem, uplatňování protinároků státy v investiční arbitráži, přinejmenším v české literatuře dosud podrobně nezpracovaným. Jde současně o velmi aktuální téma, a to nejen ve světle recentního arbitrážního nálezu *Urbaser* (2016), ale také vzhledem k jeho diskutování na mezinárodních konferencích a v odborné literatuře.

### 2. Náročnost tématu:

Jedná se o poměrně náročné téma, které vyžadovalo seznámit se s primárními dokumenty, především s mezinárodními investičními dohodami (IIAs), jakož i s rozhodnutími investičních tribunálů. Diplomantka také pracovala se základní odbornou literaturou v češtině a s poměrně bohatou zahraniční literaturou (v angličtině).

### 3. Hodnocení práce:

Práce má adekvátní strukturu rozčleněnou vedle úvodu a závěru do pěti větších kapitol, které jsou dále vnitřně členěné.

Po vlastním úvodu, ve kterém autorka vysvětluje výběr tématu a cíle práce, následuje kap. 1, která se dosti podrobně věnuje metodám práce (podrobněji, než bývá u většiny diplomových prací na PF UK obvyklé). Autorka tam též formuluje tři výzkumné otázky. V kap. 2 pak vymezuje pojem protinároků v mezinárodním právu, tj. v širším kontextu, který vedle investiční arbitráže zahrnuje též mezinárodní soudy (zejm. MSD). V kapitole 3 je analyzovaná jurisdikce ve vztahu k protinárokům z hlediska rozhodčích pravidel (ICSID, Additional Facility, UNCITRAL, SCC a ICC) a dále pak souhlas podle jednotlivých IIAs. Věnuje se souhlasu jako podmínce pro jurisdikci dále pak přijatelnosti (dostatečný faktické a právní propojení protinároku s původním nárokem investora). Právě tato přímá souvislost je zkoumána ve světle judikatury různých mezinárodních judiciálních orgánů a investiční arbitráže. Další část (kap. 5) se pak věnuje důvodům žaloby (protinároků), což bývá porušení

vnitrostátního práva hostitelského státu, méně často pak závazků investora podle IIA nebo z kontraktů pokrytých zastřešující doložkou v BIT/IIA, popřípadě jiných pravidel mezinárodního práva, pokud jsou součástí aplikovatelného práva.

Práce je pak zakončena přiměřeně rozsáhlým, výstižným a zobecňujícím závěrem, který odpovídá na všechny tři výzkumné otázky a hodnotí perspektivy protinároků v investiční arbitráži.

#### 4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Po formální stránce je práce napsána přehledně, srozumitelně a odborným právnickým jazykem, ve velmi dobré angličtině. Prokazuje dobrou znalost zkoumané problematiky, zejm. rozhodnutí investičních tribunálů.

Pro účely ústní obhajoby navrhuji následující otázky:

- 1) Pokud je vnitrostátní právo součástí aplikovatelného práva podle BIT, může být jeho porušení předmětem protinároku?
- 2) Jaká jsou typická ustanovení v některých moderních IIA, která směřují k ochraně lidských práv a jiných veřejných statků?
- 3) Je vzhledem ke kritice nerovnováhy práv a povinností investorů cesta k vyváženějšímu systému spíše ve formulaci specifických ustanovení v IIAs, nebo v systematickém výkladu smluv v praxi rozhodčích tribunálů?

#### 5. Doporučení:

Posuzovaná práce svým obsahem i zpracováním představuje nadstandardní diplomovou práci, kterou plně doporučuji k obhajobě a s výhradou jejího úspěšného průběhu předběžně hodnotím jako výbornou.

V New Yorku dne 14.5.2018

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.
oponent diplomové práce